Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras
Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGG/MCRondon

EDITAL N. 04/2021- PPGG

Convocação  para  entrevista  sobre  o
Currículo Lattes e o Projeto de Pesquisa
para a Seleção/2021 do Programa de Pós-
Graduação em Geografia - Mestrado, Área
de  Concentração  Espaço  de  Fronteira:
Território e Ambiente.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia  -  Mestrado,  Área  de
Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná - UNIOESTE, Campus de Marechal Cândido Rondon, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando  o  APCN/CAPES  6790/2010  que  recomendou  o  Programa  de  Pós-
Graduação  em  Geografia  -  Mestrado,  Área  de  Concentração  Espaço  de  Fronteira:
Território e Ambiente,  da Universidade Estadual do Oeste do Paraná -  UNIOESTE,
Campus de Marechal Cândido Rondon, Ofício nº. 087-18/2010 CTC/CAPES;

Considerando a Resolução nº. 078/2016 - CEPE, de 02 de junho de 2016 que aprovou
as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE;

Considerando a Resolução n. 056/2017 - CEPE, de 16 de março de 2017 que aprovou o
Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Mestrado,
Área de Concentração Espaço de Fronteira:  Território  e  Ambiente,  da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, Campus de Marechal Cândido Rondon;

Considerando a Resolução n. 057/2017 - CEPE, de 16 de março de 2017 que aprovou o
Regulamento  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Geografia  -  Mestrado,  Área  de
Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná - UNIOESTE, Campus de Marechal Cândido Rondon;

Considerando o Edital nº 19/2020-PPGG, de 01 de dezembro de 2020, da abertura de
inscrições  para  a  Seleção/2021  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Geografia  -
Mestrado, Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - Ficam convocados todos os candidatos que tiveram seus Projetos de Pesquisa
aprovados para a entrevista sobre o Currículo Lattes e o Projeto de Pesquisa que será
realizada no dia 09 de março (terça-feira) de 2021.

I  -  Conforme  previsto  no  Edital  nº  19/2020-PPGG/M.C.Rondon  a  entrevista  será
realizada de forma online, por meio do Google Meet. Nesse sentido, o candidato fica
responsável  por  se  conectar  em  equipamento  que  disponha  de  câmera  de  vídeo  e
microfone/áudio, conforme data, horário e link de acesso informado neste Edital.

II - A entrevista é de caráter obrigatório, classificatório e eliminatório e a ausência do
candidato será considerada como desistência do processo seletivo.

III  -  O candidato deve pedir  acesso à sala virtual  pelo link,  no horário agendado,  e
deverá aguardar a aprovação do moderador da sala.

IV - Em caso de problemas de conexão com a internet no dia e horário previsto para a
entrevista, o candidato deve ligar imediatamente para o telefone (45) 3284-7914 para
avisar a ocorrência e aguardar a análise da banca examinadora sobre a possibilidade de
agendar novo horário para a entrevista.

V - O tempo da arguição de cada candidato será de até 30 minutos, conforme data e
horário indicados no quadro a seguir:

Linha 1 - Dinâmica territorial e conflitos sociais em espaço de fronteira
Link de acesso à sala virtual: https://meet.google.com/qvz-uxun-vog

CANDIDATO DATA HORÁRIO
Evandro Del Negro da Silva 09 de março 14h
Pedro Ribeiro da Silva Neto 09 de março 14h30
Roberto Santos da Silva 09 de março 15h
Rodrigo José de Campos 09 de março 15h30

Linha 2 - Dinâmica e gestão ambiental em zona subtropical
Link de acesso à sala virtual: http://meet.google.com/yfg-yptz-nwk

CANDIDATA DATA HORÁRIO
Andreia Blum 09 de março 14h
Mariza Martins de Jesus Jung 09 de março 14h30
Sabrina Matis Granja 09 de março 15h

Publique-se.
M. C. Rondon, (PR), 05 de março de 2021.

Prof. Dr. Edson dos Santos Dias
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia-Mestrado

Port. 3021/2019-GRE

http://meet.google.com/yfg-yptz-nwk
https://meet.google.com/qvz-uxun-vog